

**Lotul nr. 1 - Lucrari de reparatie a drumului public L604,
drum de acces spre s. Porumbesti, r. Cantemir, in baza
Proiectului de executie nr. 37/10-24-D cu lungimea de 1,3 km**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 6 417 422,21 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic inclusiv bordurile	m3	6,60	317,77 128,00	2 097,26 844,80
2	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3	0,066	2 317,58 0,00	152,96 0,00
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	14,85	11,49 0,00	170,64 0,00
		<i>Total</i>	Lei			2 420,86
		Total Demontari Inclusiv salariu				2 420,86 844,80
		2. Sistematizarea pe verticala				
4	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,52	1 444,00 0,00	2 194,88 0,00

1	2	3	4	5	6	7
5	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II k=2 pentru impingerea pamantului la 30 m	100 m3	1,52	<u>1 127,00</u> 0,00	<u>1 713,04</u> 0,00
6	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	29,67	<u>1 444,00</u> 0,00	<u>42 843,48</u> 0,00
7	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II k=6 pentru impingerea pamantului la 70 m	100 m3	17,76	<u>3 381,00</u> 0,00	<u>60 046,56</u> 0,00
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	11,91	<u>787,50</u> 0,00	<u>9 379,12</u> 0,00
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	2 024,70	<u>11,49</u> 0,00	<u>23 263,80</u> 0,00
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	11,91	<u>170,80</u> 28,80	<u>2 034,21</u> 343,01
		<i>Total</i>	Lei			141 475,09
		Total Sistemizarea pe verticala Inclusiv salariu				141 475,09 343,01
		3. Imbracaminte de beton de ciment				
11	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec de agregat grosier si agregate fine cu 0-32mm conform SR-EN 12620+A1:2008	m3	3,34	<u>519,81</u> 12,00	<u>1 736,17</u> 40,08
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.40-63, LA/30,	m3	8,05	<u>858,16</u> 48,00	<u>6 908,17</u> 386,40

1	2	3	4	5	6	7
		pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore conform SR-EN 13242- A:2008				
13	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului Pelicola din polietilen	m2	28,00	23,42 3,04	655,87 85,12
14	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm / Beton C30/37 XF4 XD3 XM1, k=0,8 pentru grosimea stratului de 12cm; se exclude: otel beton si plasa; Consum materila nou: Scandura - 0,0005 m3/m2	m2	28,00	1 455,71 49,60	40 759,82 1 388,80
		Total Imbracaminte de beton de ciment Inclusiv salariu				50 060,03 1 900,40
		4. Imbracaminte de beton asfaltic				
15	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec de agregat grosier si agregate fine cu 0-32mm conform SR-EN 12620+A1:2008	m3	727,75	519,82 12,00	378 295,38 8 733,00
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.40-63, LA/30, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore conform SR-EN 13242- A:2008	m3	1 755,31	858,15 48,00	1 506 319,25 84 254,88
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,69	11 025,00 0,00	40 682,25 0,00
18	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	6 150,00	256,27 4,80	1 576 085,10 29 520,00
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,46	11 025,00 0,00	27 121,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
20	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, BA 16 executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	6 150,00	183,55 4,00	1 128 810,97 24 600,00
21	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	2 020,00	70,51 2,54	142 427,17 5 122,72
		Total Imbracaminte de beton asfaltic Inclusiv salariu				4 799 741,62 152 230,60
		5. Rigola din beton (32 ml)				
22	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	6,17	95,20 95,20	587,38 587,38
23	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	10,50	88,80 88,80	932,40 932,40
24	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	10,50	11,49 0,00	120,63 0,00
25	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,062	170,32 28,71	10,56 1,78
26	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	0,30	1 150,40 722,40	345,12 216,72
27	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20-40 gr.=0.05 m	m3	1,60	588,50 79,20	941,60 126,72
28	AcD21A	Turnarea betonului in straturi cu grosimea de 5-20 cm, pentru completari egalizari, pante si umpluturi la canale in executie prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m Beton C15 (F25) gr.=0.08 m	m3	2,56	2 561,07 688,00	6 556,35 1 761,28

1	2	3	4	5	6	7
		Total Rigola din beton (32 ml)				9 494,04
		Inclusiv salariu				3 626,28

		Total	Lei	5 003 191,64
		Inclusiv salariul	100 %	158 945,09
		Fondul social si asigurarea medicala	24 %	38 146,82
		Total		5 041 338,46
		Cheltueli de regie	4 %	201 653,54
		Total		5 242 992,00
		Beneficiu de deviz	2 %	104 859,84
		Total		5 347 851,84
		TVA	20 %	1 069 570,37
				6 417 422,21
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		158 945,09

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)